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Úvod

Cílem této práce je zmapovat existující důkazy regularity minimizérů eliptických
variačních funkcionálů, a tuto problematiku přiblížit širšímu publiku: například i
studentům, kteří se seznámili se základní teorií parciálních diferenciálních rovnic
a základy variačního počtu. Prostředkem bude rozebrání konkrétního, vhodně
vybraného důkazu existence a regularity, za podrobnějšího popsání jednotlivých
kroků.
Historie zkoumání regularity minimizérů variačních funkcionálů je velmi pou-

tavě popsána v [3].
V aplikacích na fyzikální problémy se někdy ukazuje výhodnější nepracovat

s úlohami diferenciálních rovnic, ale s úlohami hledání minimizující funkce u
(z nějaké třídy) eliptického funkcionálu typu

G(u) =
ˆ

g(x, u,∇u)

kde funkce g bývá spojitá a direfencovatelná, zato minimizér je a priori jen v ně-
jakém Sobolevově prostoru a jeho lepší regularitu (vlastně i existenci) je potřeba
dokázat. K tomu je potřeba dalších informací o úloze, které ze zadání obdržíme:
konvexitu, či nějaký typ kvazikonvexity pro g ve třetí složce; růstové podmínky
pro g, které mohou být buď izotropní (růst zdola i shora je odhadnut stejnou
mocninou, ale různou konstantou), nebo anizotropní (růst shora je odhadnut vět-
ší mocninou (zpravidla ne libovolně větší, ale jen ”o něco”) než dolní i než s jakou
je integrovatelný ∇u).
Typickým postupem důkazu regularity je nejprve si definovat exces (konkrétní

definice se liší v závislosti na konkrétní úloze), což je veličina značící, jak moc se
lokálně liší ∇u od svého průměru, a pak dokázat Main lemma, které zajistí, že
kromě singulárních bodů, kde chování u můžeme stěží kontrolovat (viz dále), se
exces vhodným způsobem zmenšuje při zmenšování koule, na němž ho počítáme.
Z tohoto chování lze vyvodit Campanatova podmínka Hölderovské regularity,
takže ve výsledku získáme, že minimizér je Hölderovsky spojitý až na malou
množinu singulárních bodů.
Jednotlivé důkazy regularity se pak liší zejména tím, jakým způsobem doka-

zují Main lemma. Možné přístupy se dají rozdělit do třech základních strategií:
První z nich je přímá metoda. Je popsána v knize [2]. Minimizér ”testujeme”

vhodnou funkcí, z čehož spolu s dostatečnou diferencovatelností a konvexitou g
přímo odvodíme odhad excesu. Používáme při tom techniku reverzní Hölderovy
nerovnosti.
Druhou strategií je nepřímá metoda. Odkážeme například na [10]. Pro spor

máme posloupnost zmenšujících se koulí, na nichž exces vyhovuje zadaným pod-
mínkám, ale nezmenšuje se jak je požadováno. Škálováním těchto koulí (a odpoví-
dajícím škálování minimizéru) na stejný poloměr získáme konvergentní posloup-
nost funkcí, o níž (a její limitě) zjistíme dodatečnou informaci a ta nám pomůže
zpětně vyvodit spor.
Nejmodernější strategií jeA-harmonická aproximace. Představena byla v člán-

ku [6] a další zajímavé výsledky jsou v [14]. A-harmonicita je obecnější vlastnost k
harmonicitě s tím, že místo standardního skalárního součinu bereme jiný – v na-
šem případě daný maticí druhého gradientu g v bodě průměru ∇u (na kouli).
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O minimizéru nepřímou metodou ukážeme, že je v jistém smyslu aproximovaný
A-harmonickou funkcí, a z jejích speciálních vlastností už přímo získáme odhad
excesu.
Výše jsme zmínili problém singulárních bodů. Je možné dokázat za dostatečně

obecných podmínek Hölderovskou regularitu na celé zadané oblasti? Negativní
výsledky najdeme jako součást příběhu v [3], přehledně jsou rovněž popsány v [1,
str. 54-63]. Z nedávných výsledků v oblasti protipříkladu na regularitu na celé
oblasti bych zmínil [12], kde konstruují ne-Lipschitzovský minimizér funkcionálu
u 7→

´

Ω
f(∇u), kde f je hladká a uniformně konvexní (tj. uniformní odhad na

druhou derivaci).
V této práci rozebereme důkaz existence a částečné (tj. až na množinu nu-

lové míry) Hölderovské regularity minimizéru eliptického funkcionálu ve velmi
typickém případě

F (u) :=
ˆ

Ω

f(∇u)

ve třídě funkcí W 1,p(Ω) (p ∈ (6
5
,∞)), za izotropních růstových podmínek

1
c
|ξ|p ≤ |f(ξ)| ≤ c(1 + |ξ|p)

Jde sice o ne právě nejobecnější případ, ale cílem je jednoduchost, pochopitelnost
hlavních myšlenek a detailní popis všech kroků.
Hlavní ideje důkazu jsou v případě existence převzaty z [4] a v případě re-

gularity z [5] (důkaz věty o A-harmonické aproximaci je zkompilován z [6] a [7],
některá obecněji známá tvrzení z dalších zdrojů). Některé kroky důkazu jsou však
vedené vlastní cestou. Protože je ve [5] důkaz pro anizotropní růstové podmínky,
bude možné srovnat a popsat, jaké těžkosti přinášejí a jak je možné se s nimi
vyrovnat.
Na druhou stranu pro případ funkcionálu závislého i na (x, u) odkážeme na

[15, 13].
Na závěr úvodu bych rád zmínil [8], kde je veden důkaz rovněž pro anizotropní

podmínky a rovněž A-harmonickou aproximací, ale celý je uzavřen v teorii Lϕ(x)

prostorů, která se jeví být mocným nástrojem i v této problematice.

3

1. Definice a lemmata

1.1 Úmluvy

Úmluva. Proměnná p bude dále představovat obecně zvolenou avšak stále stejnou
hodnotu větší než šest pětin. Proměnné n,N jsou předem zafixovaná přirozená
čísla a znak Ω značí libovolnou předem zafixovanou Lipschitzovskou (C0,1) oblast
v Rn. Pojem ”funkce”, nebude-li nějak upřesněn, značí funkci z Ω do RN . Všechny
následující definice a tvrzení platí pro všechna p ∈ (6

5
, n), pokud v předpokladech

není uvedeno, že platí jen pro p v určitém rozsahu.
Symbol c nemá roli proměnné, ale označuje vždy nějakou (tvrdíme že existují-

cí) kladnou konstantu, závisející jen na veličinách v daném kontextu zafixovaných.
Pro kratší zápis definujeme ještě pár relací:

A ≺ B ⇔ A ≤ cB

A ∼ B ⇔ A ≺ B ≺ A

Může se stát, že u Lebesgueovských funkcí (z Lp či W 1,p prostorů) použijeme
supremum (přes množinu M). V takovém případě máme na mysli samozřejmě
esenciální supremum, to jest infimum pro M ′ ⊂ M : |M ′| = |M | ze suprem přes
M ′. To samé platí pro infima.
Kouli se středem x0 a poloměrem R značíme B(x0, R) nebo BR(x0). Tento

zápis z praktických důvodů někdy zkracujeme, nedojde-li tím k možné nejedno-
značnosti: na BR, pokud je zřejmý (nebo na něm nezáleží) střed koule; na B,
pokud je jasný i poloměr. Zvláštní znak B/2 značí BR/2.
Nakonec, značme R+ reálný interval (0,∞), resp. R0+ interval [0,∞).

1.2 Kvazikonvexita a minimizér

Definice. Funkce f : RnN → R je W 1,p-kvazikonvexní, pokud platí pro každou
A ∈ R

k, ϕ ∈ W 1,p
0 (Ω)

f(A) ≤

Ω

f(A+∇ϕ)

Definice. Funkcionál F : W 1,p(Ω) → R je W 1,p-slabě sekvenciálně zdola po-
lospojitý, když každá slabě konvergentní posloupnost ui → u funkcí z W 1,p(Ω)
splňuje

F (u) ≤ lim inf
i→∞

F (ui)

Definice. Řekneme, že funkce f z RnN do R je na oblasti Ω0 ⊂ R
n striktně

W 1,p-kvazikonvexní, když pro každé M > 0 existuje λM > 0, že pro všechny koule
BR ⊂ Ω0, všechny body A ∈ R

N , |A| ≤ M + 1 a všechny funkce ϕ ∈ W 1,p
0 (BR)

platí

BR

f(A+∇ϕ) ≥ f(A) + λM

BR

|V (∇ϕ)|2

Definice. Funkce u ∈ W 1,p(Ω) je W 1,p-minimizér funkcionálu F na Ω, je-li
F (u) ≤ F (u+ ϕ) ∀ϕ ∈ W 1,p(Ω).

[…]

Definice. Funkce u je α-Hölderovsky spojitá (značíme u ∈ C0,α(Ω)), je-li

‖u‖C0,α(Ω) := sup
Ω

|u|+ sup
x 6=y∈Ω

|u(x)− u(y)|
|x− y|α <∞

Je-li ∇u ∈ C0,α(Ω), píšeme u ∈ C1,α(Ω).
Věta 7. Je-li Ω Lipschitzovská oblast a pro každou kouli B(x,R) v ní obsaženou
splňuje funkce u pro nějaké p odhad

B(x,R)

|u− (u)B(x,R)|p ≤ cRpα

pak je u ∈ C0,α(Ω).
Důkaz. Viz [1, Theorem 1.2, page 70]

5.2 Singulární množina

Definice. Singulární množina oblasti Ω závisí na fixovaných p a u, a je defino-
vána:

Σu,Ω :=

{

x ∈ Ω : lim inf
rց0

Φ(p, u, x, r) > 0

}

⋃

{

x ∈ Ω : lim sup
rց0

|(∇u)x,r| =∞
}

Tvrzení 4. Pokud je u ∈ W 1,p(Ω), pak singulární množina Σu,Ω oblasti Ω má
Lebesgueovu míru 0.

Poznámka. O množině Σu,Ω singulárních bodů je známo, že je dokonce ještě menší
– má Hausdorffovu dimenzi menší než n − 2. Detaily a důkazy lze najít v [1,
Chapter IV, section 2-3, page 98].

Důkaz. Díky lemmatu 1 nám skoro všude při R → 0 konverguje

B(x,R)

|∇u− (∇u)B(x,R)|min(2,p) → 0

Máme tak pro tato x speciálně odhad

B(x,̺

|u− (u)B(x,̺)| ≤ 1

díky čemuž použijeme bod 8 tvrzení 1 k získání odhadu

fintB(x,R)Φ(x,R) ≺

B(x,R)

|∇u− (∇u)B(x,R)|min(2,p)

takže první ”část” množiny singulárních bodů má nulovou míru.
A protože je u skoro všude konečná a s R→ 0 konverguje |(∇u)B(x,R)| k∇u(x)

bodově skoro všude, musí být lim suprց0 |(∇u)x,r| skoro všude konečná.
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5.3 Částečná regularita

Tvrzení 5. Platí-li na otevřené množině Ω0 pro funkci u ∈ W 1,p(Ω0) pro všechny
koule BR(x0) ⊂ Ω0 podmínka

Φ(u, x0, ρ) ≺
( ρ

R

)2α

Φ(u, x0, R) ∀ρ ∈ (0, R)

je na Ω0 funkce u Hölderovská: u ∈ C1,
2α
p

loc (Ω0).

Důkaz. Campanatova podmínka Hölderovskosti nám stačí splnit lokálně, zafixu-
jeme tedy kouli B(x1, R1) ⊂ B(x1, 2R1) ⊂ Ω0, díky čemuž jsou odteď veličiny R1
a Φ(u, x1, 2R1) konstantami. Pro B(x,R) ⊂ B(x1, R1) máme

B(x,R)

|∇u− (∇u)|p ≤ Φ(u, x, R) ≺
(

R

R1

)2α

Φ(u, x, R1) ≺

≺
(

R

R1

)2α

Φ(u, x1, 2R1) ≺ Rp 2α
p

Důsledek 2. Je-li u ∈ W 1,p(Ω)W 1,p-minimizérem funkcionálu F (u) :=
´

Ω
f(∇u),

kde f ∈ CnN je W 1,p-striktně kvazikonvexní s růstovou podmínkou f(ξ) ≺ 1+ |ξ|p,
je Ω \ Σu,Ω otevřená a u ∈ C1,

2α
p

loc (Ω \ Σu,Ω).

Důkaz. Pro každý bod x0 ∈ Ω \ Σu,Ω najdeme R > 0, že Φ(u, x0, R) < ε̃0 (ε̃0
z tvrzení 5) a |(∇u)B(x0,R)| < M ′. Díky spojitosti integrálu můžeme to samé
předpokládat i na koulích B(x1, R), kde x1 ∈ B(x0, δx0) pro jistá δx0. Můžeme
pak na všech zmíněných koulích aplikovat tvrzení 3. Sjednocením těchto koulí
dostaneme otevřenou množinu, na niž můžeme použít tvrzení 5 (pro přechod
od závěru tvrzení 3 k předpokladu tvrzení 5 viz [18, Proof of Theorem 2.1, str.
14]), a dostaneme Hölderovskou regularitu pro u na této množině. Zpětně z této
regularity vidíme, že žádný bod ze Σu,Ω v této množině není, takže regularitu
máme přesně na Ω \ Σu,Ω.

22

Závěr

Viděli jsme, že předpoklady striktní W 1,p-kvazikonvexity a izotropní růstové od-
hady spolu s předpokladem f ∈ C2 zaručují existenci a částečnou (tj. až na množi-
nu míry nula) Hölderovskou C1,α regularitu pro minimizér funkcionálu

´

Ω
f(∇u).

Navíc jsme si řekli, že zobecnění růstových podmínek na anizotropní (s omezením
na to jak se exponenty růstových bariér liší) je možné, za cenu složitějšího důkazu
hlavně Cacciopoliho nerovnosti.
Náš důkaz regularity se sestával jen ze dvou specifičtějších ingrediencí: vět

týkajících se A-harmonické aproximace (shrnutých do důsledku 1) a speciální
Cacciopoliho nerovnosti. Obě jsou smíchány (a krátce orestovány) v důkazu main
lemmatu. Zbytek tvrzení je poměrně standardní a známý, pro úplnost jsme však
u většiny z nich uvedli rovněž důkazy.
Po pozorném přečtení této práce a jejímu porozumění by již čtenáři nic nemělo

scházet k tomu, aby se mohl pustit do studia vědeckých článků zabývajících se
regularitou minimizérů eliptických funkcionálů.
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