Posudek diplomové práce bc. Libora Peltana: Eliptické systémy rovnic s anizotropním potenciálem: existence a regularita řešení

Petr Kaplický, KMA MFF UK (školitel)

V Praze, 10. září 2014

1 Obsah práce

V diplomové práci autor sepsal důkaz existence řešení pro základní úlohu variačního počtu v případě, že potenciál je kvazikonvexní a závisí pouze na gradientu hledané funkce. Pomocí metody harmonické aproximace je dále dokázána částečná regularita řešení. Výsledky předpokládají, že horní a dolní růsty potenciálu jsou stejné. Jak by se situace změnila v případě nestejných růstů potenciálu je naznačeno v poznámkách. Jedná se o kompilaci známých výsledků.

2 Hodnocení práce

Jedná se o poměrně obtížné téma. Vzhledem k tomu, že autor chtěl o dané tématice získat dobrý přehled, nastudoval značné množství odborných článků. Bohužel to není příliš vidět na předložené diplomové práci. Ta byla dokončována narychlo a bylo by lépe ji ještě několikrát opravit. Mezi nejpodstatnější nedostatky patří konec důkazu Věty 5 a důkaz Důsledku 2. V důkazu Věty 5 chce autor použít Lemma 3 na nerovnost, kde vpravo vystupuje integrál přes B_R a vlevo přes $B_{R/2}$. To není možné. V Důsledku 2 chybí přechod od nerovnosti z Tvrzení 3 k nerovnosti v Tvrzení 5. Prezentace je na některých místech příliš strohá.

3 Otázky pro obhajobu

- Jak má vypadat aplikace Lemmatu 3?
- Jak přesně probíhá důkaz Důsledku 2? Jakou Hölderovskost ∇u získáme?

4 Závěr

I přes uvedené nedostatky věřím, že je možné práci uznat jako diplomovou.